
 

 

1 

 

 

Investimento Piano Scuola 4.0 - Azione 2: M4C1I3.2-2022-962-P-18584 

Next generation Lab - Ambienti di apprendimento innovativi 

Titolo: “Wood_Labs” 

CUP: C84D22004060007 

CIG: Z6D3D5BD7B 

 
DETERMINA N. 42 DEL 22.11.2023 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA N°2 TARGHE DIM. 90X30 CM + N°100 ETICHETTE 

ADESIVE 8X4 CM – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 2 - Next generation Lab – Laboratori per le professioni digitali del futuro 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici; 

CONSIDERATO che nella procedura di affidamento diretto, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

VISTA la legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 

recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure.»; 

VISTO  il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852, in particolare l’art. 17 che definisce gli obiettivi 

ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH “Do no significant harm”) 

nonché la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 

sull’applicazione del principio DNSH a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

CONSIDERATI altresì i principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, tra i quali, 

il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e 

l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani nonché l’inclusione lavorativa delle persone con 

disabilità; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione n.161 del 14 Giugno 2022 con il quale viene adottato il “Piano Scuola 

4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 
di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 del 08.08.2022 “Decreto di riparto delle risorse Piano Scuola 
4.0 – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’Offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU 





 

 

2 

PRESO ATTO che dall’allegato 1 del D.M. n. 218 del 08.08.2022 risulta assegnato a questo Istituto un Finanziamento 

di € 164.644,23 per la realizzazione della linea di investimento PNRR 3.2 Scuola 4.0 Azione 2 – Next 

Generation Labs; 

VISTA la necessità di procedere all’acquisto della fornitura di n°2 TARGHE DIM. 90X30 CM + N°100 

ETICHETTE ADESIVE 8X4 CM così come da richieste di preventivo n°41-2023 (prot. 8553-8554-8555) 

e n° 45-2023(prot. 8722-8723-8724). Nell’ambito delle attività previste dal progetto Next Generation Lab 

“Wood_Labs” mediante affidamento diretto all’operatore economico Francesco MONTI Progettazione 

Grafica e Comunicazione per un importo di € 360,00, IVA esclusa (pari a € 439,20 IVA inclusa) il cui 

preventivo (è stato individuato a seguito di indagine di mercato mediante richieste di preventivi; 

VISTA  l’offerta pervenuta assunta a prot.9228 del 04.10.2023; 

VISTA  la normativa vigente che consente, fermo restando quanto previsto dagli articoli 36 e 157 del decreto 

legislativo n. 50/2016 e fatta salva la possibilità̀ di ricorrere alle procedure ordinarie, alle Stazioni Appaltanti 

- ai sensi dell’art. 1, comma 2, della Legge n. 120/2020 così come modificata dall’art. 51, comma 1, lettera 

a), punto 2.1, del DL n. 77/2021, di procedere all’affidamento diretto di servizi e alla fornitura di beni per 

importi inferiori a € 139.000 IVA esclusa, a condizione che il provvedimento di avvio del procedimento sia 

adottato entro il 30 giugno 2023; 

VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto all’operatore 

economico Francesco MONTI Progettazione Grafica e Comunicazione, mediante provvedimento 

contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 32, comma 2, del Codice, tenuto conto che il medesimo 

è in possesso di pregresse e documentate esperienze in affidamenti analoghi; 

CONSIDERATO che trattasi di beni per la realizzazione di scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori; 
VISTA  la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad oggetto 

“Chiarimenti in materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva” per gli acquisti inferiori alle soglie 

di rilevanza comunitaria;  

VISTO  il Decreto di Assunzione in Bilancio per l’E.F. 2023 prot. 3018 del 29/03/2023 del progetto autorizzato;  

VISTO  il Programma Annuale dell’I.I.S.S. “S. COSMAI” per l’esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio 

di Istituto con deliberazione n. 2 del 13 gennaio 2023;   

VISTA  la richiesta di inserimento dell’acquisizione in argomento nella “Programmazione biennale acquisizioni 

forniture e servizi” dell’Ente, biennio 2022/2023, e l’attribuzione del codice CUI F92064670729202300002 

da parte del MIT; 

CONSIDERATO la Legge n.208/2015, all'articolo 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi 

e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i 

beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto 

e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. esclusivamente per i beni informatici ma lasciando 

libere le istituzioni scolastiche di scegliere quale strumento Consip utilizzare, senza conferire alcuna priorità 

alle convenzioni; 

CONSIFDERATO che per la fornitura di cui trattasi non sono previste convenzioni Consip attive; 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento di cui sopra per le motivazioni sopra evidenziate; 

CONSIDERATO che questa amministrazione ha proceduto a verificare il DURC e all’assenza di annotazioni sul 

casellario informatico ANAC e che si procederà alla sottoscrizione del contratto tramite ordine di acquisto 

su ME.PA.;  

CONSIDERATO che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’art.30, comma 1, 34 e 42 del Codice nonché, 

come sopra evidenziato, nel rispetto del principio di rotazione; 



 

 

3 

CONSIDERATO che la spesa presunta per il servizio di cui trattasi, graverà, sulla voce [A03/17 Piano Scuola 4.0 
Azione 2 Next Generation Labs_D.M. 218/2022_ M4C1I3.2-2022-962-P-18584 “Wood_Labs”] del 

Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2023; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto [A03/17 Piano Scuola 4.0 

Azione 2 Next Generation Labs_D.M. 218/2022_ M4C1I3.2-2022-962-P-18584 “Wood_Labs”]; 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto; 

VISTI 

 Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

 Il D. L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 Le Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con delibera n. 2016 del Consiglio dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione in data 1° marzo 2018 e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 69 del 23 marzo 2018 per 

quanto applicabili; 

 La delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornate al d.lgs. 56 

del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 L’art.26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

 La Legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

 Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 Il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241  

 Il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852  

 La Circolare MEF n. 30 in data 11.08.2022 “Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e 

rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti 

attuatori”;  

 La Circolare MEF n. 33 in data 13.10.2022 “Aggiornamento Guida operativa per il rispetto del principio 

di non arrecare danno significativo all'ambiente (cd. DNSH);  

 La Deliberazione n. 122 del 16 marzo 2022 ANAC, secondo la quale, nell’ambito degli affidamenti 

rientranti nei progetti PNRR il CIG deve essere ordinario e pertanto acquisito e perfezionato tramite il 

servizio SIMOG; 

 L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive modifiche 

ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla 

corruzione”; 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 

dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 

50/2016 s.m.i., sul proprio sito internet dell’I.I.S.S. “S. COSMAI” – “Amministrazione Trasparente” - “Bandi 

Gara e Contratti” -   

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

1) DI PROCEDERE all’acquisizione della fornitura de qua mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020, all’operatore economico Francesco MONTI Progettazione Grafica e 

Comunicazione con sede legale in Via C.B. Conte di Cavour 83 - 76011 Bisceglie (BT) - P.IVA 06538050722, 

per un importo complessivo pari a € 360,00, al netto dell’IVA e di altre imposte e contributi di legge, ritenuto 

congruo in relazione alle condizioni di mercato; 
2) DI NOMINARE il Dirigente Scolastico prof.ssa Maura IANNELLI quale Responsabile Unico del 



 

 

4 

Procedimento, che ai sensi dell’art. 31 del Codice, dovrà vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento 

ed esecuzione della fornitura in parola, provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di acquisto 

risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel presente atto, in conformità a 

qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso l’accertamento dei requisiti di 

carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all’operatore economico individuato; 

3) CHE il Responsabile Unico del Procedimento proceda prioritariamente alla prenotazione del Codice 

Identificativo Gara (CIG) tramite il servizio SIMOG presso ANAC; 

4) L’INSERIMENTO nella lettera ordine/contratto di un’apposita clausola risolutiva nel caso il Responsabile 

Unico del Procedimento rilevi la carenza del possesso dei prescritti requisiti;  

5) DI STABILIRE che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme 

contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 60 giorni dall’emissione 

certificato di regolare esecuzione;  

6) DI IMPEGNARE la spesa per un importo pari a € 360,00 oltre IVA sulla Voce di Bilancio dell’esercizio 

finanziario 2023 - [Piano Scuola 4.0 Azione 2 Next Generation Labs_D.M. 218/2022_ M4C1I3.2-2022-962-P-
18584 “Wood_Labs”]; 

7) DI GARANTIRE il pagamento delle forniture al termine delle procedure di installazione e certificato di 

regolare fornitura, a seguito di effettiva erogazione dei fondi PNRR alla Stazione Appaltante. 

 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Il Dirigente Scolastico 

         prof.ssa Maura IANNELLI 

  

 

 


		2023-11-22T11:25:49+0100
	MAURA IANNELLI




